Управление образования, молодежной политики и спорта
администрации Амурского муниципального района

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 21 г. Амурска Амурского муниципального района

Хабаровского края

ПРИКАЗ

30.06.2025 № 115-Д

О соблюдении комплекса мероприятий
по профилактике энтеровирусных
инфекций в учреждении

Во исполнение Приказа управления образования, молодежной политики и
спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского края
от 20.06.2024 года № 307-Д «О соблюдении комплекса мероприятий по
профилактике энтеровирусных инфекций в образовательных учреждениях
Амурского муниципального района Хабаровского края», в целях недопущения
энтеровирусных инфекций в учреждении
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Взять под личный контроль соблюдение требований санитарного
законодательства.

2. Обеспечить соблюдение комплекса профилактических
противоэпидемических мероприятий по профилактике Энтеровирусн
инфекций в учреждениях • -

3. Воспитателям:
3.1.Е жедневно проводить обязательный утренний фильтр и наблюдение

за здоровьем детей в течение дня с отметкой в журнале.
3.2.О существлять незамедлительную изоляцию в случае проявления

признаков заболевания детей (жалобы на головную боль, плохое самочувствие,
температуру, покраснение кожных покровов, сыпь, респираторные проявления,
боль в горле, в животе и др.).

3.3. Проводить на постоянной основе разъяснительную работу с детьми и
родителями о мерах профилактики инфекционных заболеваний.

4. Помощникам воспитателей, рабочей по уборке производственных
служебных помещений:

4.1. Проводить текущую дезинфекцию во всех помещениях не менее дв\
раз в день; проводить дезинфекцию препаратами, эффективными в отношении
энтеровирусов, обратив особое внимание на обработку спортивного инвентаря,
игрушек, контактных поверхностей.

4.2. Увеличить кратность проветривания рекреаций, групповых, спальных
и других помещений, где находятся дети, использовать оборудование для

Приказ № 115-Д
от 30.06.2025

обеззараживания воздуха в помещениях.
5. Рощиной Ю.В., заместителю по АХЧ, иметь запас моющих и

дезинфицирующих средств (не менее чем на 3 месяца).
6. Гордиенко Т.Н., калькулятору:
6.1.О беспечить питание детей только в соответствии с санитарными

требованиями.
6.2.О беспечить для детей безопасный и достаточный питьевой режим

бутилированной водой гарантированного качества.
6.3.У силить контроль за соблюдением детьми и работниками правил

личной гигиены.
7. При регистрации очагов ЭВИ обеспечить проведение ограничительных

мероприятий:
7.1. Медицинское наблюдение за лицами, подвергшимися риску

заражения в течение не менее 10 дней.
7.2. Прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в

карантинную группу.
7.3. Запрещение перевода детей из карантинной группы в другие.
7.4. При невозможности соблюдения в образовательной организации

принципа групповой изоляции, возникновении случаев заболевания в
нескольких группах организовать приостановление деятельности и разобщен!
детей, подвергшихся риску заражения ЭВИ, на период 10 дней при легки
формах и на период до 20 дней при регистрации форм ЭВИ с поражение
нервной системы.

7.5. В случае заболевания ЭВИ Проводить противоэпидемические
мероприятия в соответствии с инструкцией № 07-17/159 «Для сотрудников в
период карантина при вирусных инфекциях: ЭВИ, ОРВИ, грипп, пневмония,
гепатит В, ВИЧ, полиомиелит, краснуха, в/оспа, эпид.паротит».

8. Болдиной Е.А., заместителю по ВОП, разместить информацию о
мероприятиях по профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей
и на сайтах образовательных организаций.

9. Кольцовой С.А., специалисту по кадрам, ознакомить с данным
приказом сотрудников учреждения

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий учреждения М.А.Турская